O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1423/2025, em 14 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa CENGES CONSULTORIA E SERVICOS 

LTDA – CNPJ: 28.279.044/0001-11 ao valor de R$ 60.980,00 (Sessenta mil novecentos e oitenta 

reais). Empresa especializada na prestação de serviço de engenharia, para elaborar projeto técnico de 

reestruturação, para modernizar e reestruturar o sistema de abastecimento de água do município, 

abrangendo tanto a área urbana quanto as zonas rurais, com fulcro no art.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1435/2025, em 15 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa 59.066.899 DELMAR BIALAS – CNPJ: 

59.066.899/0001-98 ao valor total de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), para fornecer serviços de 

sonorização para o evento Grand Prix, que ocorrerá no dia 27 de julho de 2025, no Pavilhão de 

Eventos do município de Porto Vera Cruz – RS, com programação prevista das 9h às 15h. Conforme 

solicitado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no art.

[...]

em curso ministrado pela empresa SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 

TRANSPORTE – CNPJ: 73.471.963/0154-11, referente à Atualização em Transporte Coletivo de 

Passageiros, a ser ministrado nos dias 21 e 22 de julho de 2025, com carga horária de 16 h/a, ao valor 

de R$235,00 (Duzentos e trinta e cinco reais) para realizar capacitação de 01 servidor lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, a fim de habilitá-lo a conduzir transportes coletivo de passageiros. Em 

11/07/25. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 70/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

[...]

(02) inscrições para curso “Financiamento Municipal do SUS”, para capacitação de 02 servidores da 

Prefeitura Municipal de Porto Vera Cruz. O treinamento será ministrado nos dias 15 e 16 de julho de 

2025, com carga horária distribuída nos períodos da manhã, das 09h00 às 12h00, e da tarde, das 13h00 

às 17h00, ao valor total de R$ 1.332,00 (um mil trezentos e trinta e dois reais). Em 15/07/25. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025 

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 14/2025, tipo 

menor preço por item, para a aquisição de adubo químico NPK 10-30-20, através de recurso